
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Valmierā 

 
2024.gada 25.aprīlī   Nr.125 

   (protokols Nr.5, 4.§) 
 

Par Burtnieka ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  
45. panta pirmās daļas septīto punktu 

 
I.  Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Burtnieka ezerā un tā 
piekrastes zonā izmantojami un novietojami kuģošanas līdzekļi, veicama rekreācijas 
pakalpojumu sniegšana, kā arī vietas, kur veicama zveja un zivju izkraušana. 

2. Noteikumos lietotie termini: 
2.1. Ezers – Burtnieku ezera akvatorija t.i. ezera ūdens daļa; 
2.2. Piekrastes zona – publiski pieejama josla gar Ezera krastu, kas sākas no ūdens 

akvatorijas un nav mazāka par tauvas joslu, izņemot esošas apbūves situācijā; 
2.3. Pašvaldība – Valmieras novada pašvaldība; 
2.4. Publiskās atpūtas zonas – Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošie: Burtnieku centra 

krastmala, Matīšu kanāls, Vecates atpūtas zona un Silzemnieku pludmale (1. pielikums); 
2.5. Kuģošanas līdzeklis – kuģošanas līdzeklis atbilstoši Ministru kabineta noteikumos par 

kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos noteiktajam; 
2.6. Kuģošanas līdzekļu stāvvieta – Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esoša hidrotehniska 

būve vai tās daļa ar nepieciešamo aprīkojumu Ezera krastā un ūdenī, kas apzīmēta ar 
navigācijas zīmi “Atļauts kuģošanas līdzeklim stāvēt pie krasta”; 

2.7. Kuģošanas līdzekļu nolaišanas vieta – Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esoša 
publiskai lietošanai paredzēta vieta, kas ir apzīmēta ar navigācijas zīmi “Atļauts 
kuģošanas līdzekli nolaist ūdenī un izcelt krastā”; 

2.8. Komercdarbības veicējs – komersants, kas veic Kuģošanas līdzekļu iznomāšanu, vai 
jebkuru citu ar atpūtu un rekreāciju saistītu komercdarbību Ezerā; 

2.9. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomnieks – zvejnieks, kurš zveju veic saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu; 

2.10. Zivju izkraušanas vieta – Burtnieku centra krastmalā vai Matīšu kanālā publiskai 
lietošanai paredzēta vieta, kas ir apzīmēta ar speciālu zīmi ar uzrakstu “Zivju izkraušana”. 

3. Noteikumu mērķis ir veicināt ilgtspējīgu Ezera apsaimniekošanu. 
 

II. Ezera izmantošana 
 

4. Ezerā vai tiešā tā tuvumā notiekošu publisku pasākumu vai ūdens sporta sacensību (turpmāk – 
pasākums) norises laikā Pašvaldība var ierobežot vai aizliegt kuģošanas satiksmi, informējot 
par satiksmes ierobežojumu vai aizliegumu vismaz 5 (piecas) darba dienas iepriekš, publicējot 
informāciju Pašvaldības tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv. 

5. Maksimālais kuģošanas ātrums Publisko atpūtas zonu tuvumā ir pieci km/h (2,7 mezgli). 
6. Zveja noteikta visā Ezera teritorijā, izņemot 4.pielikumā minētajās vietās.  

http://www.valmierasnovads.lv/


 2 

7. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomniekam ir pienākums zivju izkraušanu, svēršanu un 
reģistrēšanu zvejas žurnālā veikt tikai Ezera Matīšu kanālā vai Burtnieku centra kanālā, zivju 
izkraušanas vietā. 

 
III. Ezera piekrastes un publisko atpūtas zonu izmantošana 

 
8. Kuģošanas līdzekļu stāvvietu izmantot drīkst tikai Jūras kodeksā noteiktajā kārtībā reģistrēti 

Kuģošanas līdzekļi.  Reģistrētiem jābūt arī tiem Kuģošanas līdzekļiem, kuru reģistrācija saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumiem par Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas 
līdzekļu reģistrācijas kārtību ir brīvprātīga. 

9. Kuģošanas līdzekli atļauts novietot Kuģošanas līdzekļu stāvvietā uz laiku līdz vienai diennaktij, 
atstājot tajā informāciju par laiku, kad Kuģošanas līdzeklis novietots un tā īpašnieka 
kontaktinformāciju. 

10. Izvietojot Kuģošanas līdzekļus Kuģošanas līdzekļu stāvvietā uz laiku, kas pārsniedz vienu 
diennakti, Kuģošanas līdzekļa pienākums ir iesniegt paziņojumu (2.pielikums), norādot 
Kuģošanas līdzekļa atrašanās vietu, stāvēšanas laiku un īpašnieka kontaktinformāciju. 

11. Fiziska persona Kuģošanas līdzekļu stāvvietā var izvietot ne vairāk kā divus savā īpašumā 
reģistrētus Kuģošanas līdzekļus. 

12. Saimnieciskā darbība, kas tiek veikta Ezerā, izmantojot Kuģošanas līdzekļus, jāsaskaņo ar 
Pašvaldību.  

13. Saimnieciskās darbības veicējam Pašvaldības saskaņojuma saņemšanai nepieciešams 
iesniegt Pašvaldībai aizpildītu iesnieguma veidlapu (3.pielikums), pievienojot aprakstu par 
plānoto saimniecisko darbību un tās vietu. 

14. Ja Noteikumu 12.punktā minētās saimnieciskās darbības veikšanai paredzēts izmantot 
Kuģošanas līdzekļu stāvvietu, nepieciešams noslēgt līgumu par ūdenstilpes daļas nomu 
atbilstoši Ministru kabineta noteikumos noteikumus par ūdenstilpju tiesību nomu noteiktajai 
kārtībai. 

15. Aizliegts ar Mehāniskajiem transportlīdzekļiem pārvietoties pa Ezera ledu, izņemot 
pārvietošanos ar motorizētām sniega kamanām, noteiktā kārtībā reģistrētu kvadriciklu vai 
sniega motociklu, tā vadītājam izvērtējot apstākļus un uzņemoties atbildību par savu drošību.  

 

IV. Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība par to neievērošanu 
 

16. Noteikumu izpildi kontrolēt un veikt administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu 
pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai ir tiesīgas Pašvaldības policijas 
amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Pašvaldības Administratīvā komisija. 

17. Par saimnieciskās darbības veikšanu Ezerā bez Pašvaldības saskaņojuma piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz 50 naudas soda vienībām, bet juridiskām 
personām – naudas sodu līdz 100 naudas soda vienībām (Noteikumu 12.punkts). 

18. Par mehānisko transporta līdzekļu, izņemot motorizēto sniega kamanu, noteiktā kārtībā 
reģistrētu kvadriciklu un sniega motociklu, pārvietošanos pa Ezera ledu fiziskām personām 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 10 naudas soda vienībām, juridiskai personai – 
naudas sodu līdz 50 naudas soda vienībām (Noteikumu 15.punkts). 

 
V. Noslēguma jautājums 

 
19. Atzīt par spēku zaudējušiem Valmieras novada pašvaldības domes 30.06.2022. saistošos 

noteikumus Nr. 56 “Par Burtnieku ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu”. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 
 
 
 

 


